
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е    
 

          от 14 июля 2021 г. № 1358 
 

г. КОТЛАС 

 

О внесении изменений в муниципальную программу   

«Благоустройство и охрана окружающей среды городского округа 

Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы» 

 
В соответствии с Порядком разработки и реализации 

муниципальных программ муниципального образования «Котлас», 
утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» № 2226 
от 18.07.2013 (в редакции от 09.07.2014 № 1515, от 21.01.2015 № 111,  
от 08.11.2016 № 2690, от 22.01.2018 № 136, от 01.06.2020 № 984, от 
16.07.2020 № 1271), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава 
городского округа «Котлас», администрация городского округа 
«Котлас»  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Благоустройство и 

охрана окружающей среды городского округа Архангельской области 

«Котлас» на 2019-2023 годы», утвержденную постановлением 

администрации МО «Котлас» от 28 сентября 2018 года № 1931, 

следующие   изменения: 

1.1 во втором столбце строки восьмой паспорта 

муниципальной программы слова и цифры «Общий объем 

финансирования – 900473,9 тыс. рублей, в том числе: - средства 

бюджета ГО «Котлас» – 751026,1 тыс. рублей; - средства бюджета 

Архангельской области –149447,8 тыс. рублей.» заменить словами и 

цифрами «Общий объем финансирования – 942 300,8 тыс. рублей, в 

том числе: - средства бюджета городского округа «Котлас» – 

772 878,9 тыс. рублей; - средства бюджета Архангельской области –

169 421,9 тыс. рублей.». 

1.2 в разделе 2 «Цели, задачи, ожидаемые результаты от 

реализации Программы» таблицу «Целевые показатели Программы» 

изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению.  



1.3  в разделе 4 «Ресурсное обеспечение Программы»: 

1.3.1 второй абзац изложить в следующей редакции: «Общий 

объем финансирования Программы составляет 942 300,8 тыс. рублей, 

в том числе за счет местного бюджета – 772 878,9 тыс. рублей, 

областного бюджета – 169 421,9 тыс. рублей.»;              

1.3.2 таблицу «Распределение объемов финансирования 

Программы по источникам, направлениям расходования средств и 

годам (тыс. руб.)» изложить в новой редакции, согласно приложению 

№ 2 к настоящему постановлению.  
1.4 Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Благоустройство и охрана окружающей среды городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы» изложить в 
новой редакции, согласно приложению № 3 к настоящему 
постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию в официальном периодическом печатном издании – 

газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на и.о. начальника Управления городского хозяйства 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 

И.И. Рогатых. 

 

 

 

Глава  городского 

округа «Котлас»                                                                  

 

 

    

 С.Ю. Дейнеко  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к постановлению 

администрации городского 

округа «Котлас» 

от « 14 » июля 2021 № 1358 

 

 

Целевые показатели Программы 
 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2018 

год  

(базов

ый) 

2019 

год  

отчет 

2020 

год 

прогноз 

2021 

год 

прогноз 

2022 

год 

прогноз 

2023 

год 

прогноз 

 Площадь 

отремонтированных 

дорог  

тыс. 

кв.м 
13,6 13,6 24,0 24,1 15,5 16,0 

Площадь 

отремонтированных 

тротуаров 

тыс. 

кв.м 
4,2 4,0 5,0 5,5 3,5 3,5 

Протяженность 

новых ВЛ-0,4 кВ 

освещения улиц  

км 2,3 2,5 1,1 0 0 0 

Количество 

приобретенных 

малых 

архитектурных 

форм 

ед. 0 0 1 0 0 0 

Количество вновь 

обустроенных мест 

(площадок) 

накопления ТКО, 

мест накопления 

опасных отходов 

ед. 0 45 25 0 0 0 

Количество 

приобретенных 

контейнеров 

ед. 0 0 222 0 0 0 

Количество 

мероприятий, 

проведенных в Дни 

защиты от 

экологической 

опасности  

ед. 0 0 0 0 0 0 

Количество  

приобретенных 
ед. 3 2 0 0 0 0 



единиц спецтехники  

Количество рабочих 

мест 
чел. 27 30 42 42 42 42 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к постановлению 

администрации городского 

округа «Котлас» 

от « 14 » июля 2021 № 1358 

 

 

 

Распределение объемов финансирования Программы по источникам, 

направлениям расходования средств и годам (тыс.руб.) 

                                                                                                                                                                    

(тыс. рублей)    
Источники и 

направления 

финансирова

ния 

Объем 

финансиро-

вания, всего 
2019 год 2020 год 2021 год 2022год 2023 год 

Всего по 

Программе 
942 300,8 177 723,2 201 899,8 207 852,8 180 320,3 174 504,7 

местный 

бюджет 
772 878,9 150 033,5 157 277,0 163 350,6 154 081,9 148 135,9 

областной 

бюджет 
169 421,9 27 689,7 44 622,8 44 502,2 26 238,4 26 368,8 

 



Всего 2019г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 13

областной 

бюджет
162 136.8 24 088.4 40 939.0 44 502.2 26 238.4 26 368.8

местный 

бюджет
18 011.5 1 743.9 5 358.5 10 909.1

2
Ремонтное  профилирование 

дороги на Слуду

МБУ ГО "Котлас" 

"Служба 

благоустройства"      

областной 

бюджет
199.4 0.0 199.4 0.0 0.0 0.0

3
Обследование моста через    р. 

Лименда по дороге на КЗСК

Управление 

городского хозяйства 

администрации         

ГО "Котлас"

местный 

бюджет
132.0 0.0 132.0 0.0 0.0 0.0

4

Проведение проверки 

достоверности определения 

сметной стоимости

Управление 

городского хозяйства 

администрации         

ГО "Котлас"

местный 

бюджет
274.8 0.0 204.8 70.0 0.0 0.0

5

Асфальтирование дороги от 

улицы Загородная (магазин 

"Лето") до деревни Слуда

Управление 

городского хозяйства 

администрации         

ГО "Котлас"

местный 

бюджет
5 946.0 0.0 0.0 0.0 5 946.0 0.0

Итого:
областной 

бюджет
162 336.2 24 088.4 41 138.4 44 502.2 26 238.4 26 368.8

1. Капитальный ремонт и ремонт дорог, тротуаров, дворовых территорий и проездов к дворовым территориям

1

Капитальный ремонт и 

ремонт дорог и тротуаров, 

дворовых территорий и 

проездов к дворовым 

территориям

МБУ ГО "Котлас" 

"Служба 

благоустройства"      

Улучшение показателей 

эксплуатационного состояния дорог, 

обеспечение безопасности дорожного 

движения, повышение степени 

благоустройства 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

Объемы финансирования (тыс.руб.)
Ожидаемые результаты реализации 

мероприятия

к постановлению администрации 

городского округа «Котлас»

от « 14 » июля 2021 № 1358

Перечень мероприятий        
муниципальной программы "Благоустройство и охрана окружающей среды городского округа Архангельской области "Котлас"

                                              на 2019-2023 годы"                                                          

№ Наименование мероприятия
Муниципальные 

исполнители

Источники  

финансиро

вания  



Итого:
местный 

бюджет
18 418.3 1 743.9 5 695.3 10 979.1 5 946.0 0.0

Итого: 186 700.5 25 832.3 46 833.7 55 481.3 32 184.4 26 368.8

1
Ремонт сети ливневой 

канализации   

МБУ ГО "Котлас" 

"Служба 

благоустройства"      

местный 

бюджет
200.0 200.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Повышение степени благоустройства

2

Капитальный ремонт сети 

ливневой канализации на 

площади Советов

Управление 

городского хозяйства 

администрации         

ГО "Котлас"

местный 

бюджет
3 677.0 0.0 1 865.5 1 811.5 0.0 0.0 Повышение степени благоустройства

3

Реконструкция наружных 

сетей ливневой канализапции 

по ул. Калинина, в районе д. 

14

Управление 

городского хозяйства 

администрации         

ГО "Котлас"

местный 

бюджет
3 842.6 0.0 2 031.1 1 811.5 0.0 0.0 Повышение степени благоустройства

Итого: 7 719.6 200.0 3 896.6 1 811.5 0.0 0.0

1
Монтаж воздушных линий 

наружного освещения

МБУ ГО "Котлас" 

"Служба 

благоустройства"      

местный 

бюджет
5 118.5 2 277.3 2 009.4 831.8 0.0 0.0

Улучшение освещенности улиц, 

повышение степени благоустройства, 

снижение травматизма

Итого: 5 118.5 2 277.3 2 009.4 831.8 0.0 0.0

1

Приобретение и установка 

МАФ в целях благоустройства 

территории

МБУ ГО "Котлас" 

"Служба 

благоустройства"      

местный 

бюджет
110.0 0.0 110.0 0.0 0.0 0.0 Повышение степени благоустройства

2
Расширение территории 

кладбища Макарово

МБУ ГО "Котлас" 

"Служба 

благоустройства"      

местный 

бюджет
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Увеличение мест для захоронений

3
Расчистка территории 

кладбища "Семейное поле"

МБУ ГО "Котлас" 

"Служба 

благоустройства"      

местный 

бюджет
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Надлежащее содержание территории 

кладбища

4

Оборудование источников 

наружного противопожарного 

водоснабжения

МБУ ГО "Котлас" 

"Служба 

благоустройства"      

местный 

бюджет
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Надлежащее содержание территории 

кладбища

2. Водоотведение

4. Другие мероприятия по благоустройству

3. Монтаж воздушных линий наружного освещения



Итого: 110.0 0.0 110.0 0.0 0.0 0.0

1

Выполнение работ 

технического этапа 

рекультивации старой 

городской свалки 

Управление 

городского хозяйства 

администрации         

ГО "Котлас"

местный 

бюджет
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Восстановление продуктивности 

земель городского округа «Котлас», 

занятых старой свалкой      

Итого: 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

местный 

бюджет
523.8 523.8 0.0 0.0 0.0 0.0

областной 

бюджет
785.7 785.7 0.0 0.0 0.0 0.0

местный 

бюджет
1180.5 1180.5 0.0 0.0 0.0 0.0

областной 

бюджет
1710.4 1710.4 0.0 0.0 0.0 0.0

местный 

бюджет
718.2 0.0 718.2 0.0 0.0 0.0

областной 

бюджет
1157.0 0.0 1157.0 0.0 0.0 0.0

местный 

бюджет
364.8 0.0 364.8 0.0 0.0 0.0

областной 

бюджет
1222.2 0.0 1222.2 0.0 0.0 0.0

местный 

бюджет
5644.7 195.0 145.0 1342.7 1981.0 1981.0

областной 

бюджет
2210.4 1105.2 1105.2 0.0 0.0 0.0

3
Охват территории городского округа 

"Котлас" регулярной системой очистки

МБУ ГО "Котлас" 

"Служба 

благоустройства"      

Приобретение контейнеров 

(бункеров) для накопления 

твердых коммунальных 

отходов

4
Охват территории городского округа 

"Котлас" регулярной системой очистки

5

0.0

Охват территории городского округа 

"Котлас" регулярной системой очистки

Охват территории городского округа 

"Котлас" регулярной системой очистки

МБУ ГО "Котлас" 

"Служба 

благоустройства"      

Создание мест (площадок) 

накопления (в том числе 

раздельного накопления) 

твердых коммунальных 

отходов

Управление 

городского хозяйства 

администрации         

ГО "Котлас"

Обустройство мест 

(площадок) накопления ТКО, 

мест накопления опасных 

отходов

2

Управление 

городского хозяйства 

администрации         

ГО "Котлас"

0.0 0.01

Разработка генеральной 

схемы санитарной очистки 

территории городского округа 

"Котлас"

местный 

бюджет

МБУ ГО "Котлас" 

"Служба 

благоустройства"      

Содержание мест (площадок) 

накопления твердых 

коммунальных отходов

Охват территории городского округа 

"Котлас" регулярной системой очистки
0.0502.7 0.0

МБУ ГО "Котлас" 

"Служба 

благоустройства"      

местный 

бюджет
502.7

Организация мероприятий по 

раздельному сбору мусора на 

территории  городского 

округа "Котлас"

Охват территории городскго округа 

"Котлас" регулярной системой очистки

0.0

Организация рациональной системы 

сбора, хранения, вывоза отходов и 

уборки территории городского округа 

"Котлас"

0.0 0.00.0

МБУ ГО "Котлас" 

"Служба 

благоустройства"      

6. Обращение с отходами

5. Улучшение качества окружающей среды

0.06



7

Организация сбора и 

размещения отработанных 

ртутьсодержащих ламп и 

малогабаритных источников 

тока у населения

МБУ ГО "Котлас" 

"Служба 

благоустройства"      

местный 

бюджет
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Уменьшение захламления отходами 

земель г.Котласа

Итого:
областной 

бюджет
7 085.7 3 601.3 3 484.4 0.0 0.0 0.0

Итого:
местный 

бюджет
8 934.7 2 402.0 1 228.0 1 342.7 1 981.0 1 981.0

Итого: 16 020.4 6 003.3 4 712.4 1 342.7 1 981.0 1 981.0

1

Проведение ежегодных «Дней 

защиты от экологической 

опасности» и акций 

экологической 

направленности

Управление 

городского хозяйства 

администрации         

ГО "Котлас"

местный 

бюджет
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Повышение экологической культуры 

населения городского округа «Котлас», 

формирование бережного отношения к 

природе среди молодежи

Итого: 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

местный 

бюджет
10 738.7 10 738.7 0.0 0.0 0.0 0.0

внебюдж. 

источники
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Итого: 10 738.7 10 738.7 0.0 0.0 0.0 0.0

местный 

бюджет
570 896.2 106 535.4 113 393.4 118 476.2 116 245.6 116 245.6

областной 

бюджет
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0.0

1
Приобретение  специальной  

техники

Улучшение оснащенности  МБУ ГО 

"Котлас" "Служба благоустройства" 

автотранспортными средствами и 

коммунальной техникой

Охват территории городского округа 

"Котлас" регулярной системой очистки
0.0502.7 0.0

МБУ ГО "Котлас" 

"Служба 

благоустройства"      

местный 

бюджет
502.7

Организация мероприятий по 

раздельному сбору мусора на 

территории  городского 

округа "Котлас"

9. Субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания МБУ городского округа "Котласа" "Служба благоустройства"

1

Субсидии на финансовое 

обеспечение муниципального 

задания МБУ ГО "Котлас" 

"Служба благоустройства"

МБУ ГО "Котлас" 

"Служба 

благоустройства"      

МБУ ГО "Котлас" 

"Служба 

благоустройства"      

8. Приобретение  специальной  техники

7. Экологическое воспитание

0.06



Итого: 570 896.2 106 535.4 113 393.4 118 476.2 116 245.6 116 245.6

2

Гарантии и компенсации для 

лиц, работающих в 

муниципальных учреждениях

МБУ ГО "Котлас" 

"Служба 

благоустройства"      

местный 

бюджет
895.1 255.1 160.0 160.0 160.0 160.0

Итого: 895.1 255.1 160.0 160.0 160.0 160.0

1 Уличное освещение

МБУ ГО "Котлас" 

"Служба 

благоустройства"      

местный 

бюджет
121 393.6 24 261.9 24 690.4 24 147.1 24 147.1 24 147.1

Итого: 121 393.6 24 261.9 24 690.4 24 147.1 24 147.1 24 147.1

1 Оплата земельного налога
МБУ ГО "Котлас" 

"Служба 

благоустройства"      

местный 

бюджет
18 307.4 444.4 4 832.5 4 343.5 4 343.5 4 343.5

Итого: 18 307.4 444.4 4 832.5 4 343.5 4 343.5 4 343.5

Итого: 5 633.8 1 048.6 1 127.7 1 152.5 1 152.5 1 152.5

1

Предосталвение мер 

социальной поддержки 

отдельным категориям 

граждан по доставке твердого 

топлива на территории 

городского округа "Котлас"

Управление 

городского хозяйства 

администрации         

ГО "Котлас"

местный 

бюджет
578.5 126.2 133.7 106.2 106.2 106.2

Итого: 578.5 126.2 133.7 106.2 106.2 106.2

14. Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан по доставке твердого топлива на территории   городского 

округа "Котлас"

МБУ ГО "Котлас" 

"Служба 

благоустройства"      

местный 

бюджет
5 633.81 1 152.5

Организация сезонных 

социально-значимых работ в 

сфере благоустройства

1 127.7

10. Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных учреждениях

12. Оплата земельного налога

1 152.51 152.5

13. Организация сезонных социально-значимых работ в сфере благоустройства

1 048.6

11. Уличное освещение



Итого: 942 300.8 177 723.2 201 899.8 207 852.8 180 320.3 174 504.7

областной 

бюджет
169 421.9 27 689.7 44 622.8 44 502.2 26 238.4 26 368.8

местный 

бюджет
772 878.9 150 033.5 157 277.0 163 350.6 154 081.9 148 135.9

ВСЕГО по программе:


	‎D:\Temp\МПА\2021 год\МПА 15.07.2021 сайт\Постановление 1358 от 14.07.2021\Постановление 1358 от 14.07.2021г..doc‎
	‎D:\Temp\МПА\2021 год\МПА 15.07.2021 сайт\Постановление 1358 от 14.07.2021\ПРИЛОЖЕНИЕ 1.docx‎
	‎D:\Temp\МПА\2021 год\МПА 15.07.2021 сайт\Постановление 1358 от 14.07.2021\ПРИЛОЖЕНИЕ 2.docx‎
	‎D:\Temp\МПА\2021 год\МПА 15.07.2021 сайт\Постановление 1358 от 14.07.2021\Приложение 3.xls‎

